**Constituções In Diocesana Synodo
Vvia-|dislaviensi**

Karkowski, Stanisław

Colonię, 1572

VD16 W 4100

Tituli Tertiæ Partis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62991](#)

129

CONSTITVTIO¹²⁹
NUM VVLADISLA-
VIENS. PARTIS III.
TITVLVS I.

DE VITA ET HONESTATE
Clericorum.

Lerici tanq; in sorte Do- Sess. 14. c. 6
mini vocati, & interno
mētis affectu, & signis eti
am exterioribus, promit
tant pietatem, seruēt ani
mum à vitijs purum : literarum sci-
entia pectus imbuant ; gestu et in-
cessu graues sint, vt argumento esse
queāt, quōd mentem pacatam & per-
turbationibus vacuam gerant: vesti-
tu quoque decenti, & ad statum cu-
ijsque accommodato vtantur; Ni-
hil sectum, nihil acu pictum, nihil e-
laboratum ad corporis cultum exte-
riorem adhibeant: Niteant potius,
quām splendeant, absint sordes, ad-
sit mundities. Tonsuram ferre non
prætemittant, quā nonnulli Christi
i coro-

I.

130 CONSTITVT. VVLAISDLAV.

coronam spineam significare existi-
mant. Alij verò, quia Petrum & Io-
annem Apostolos, raso capillitio à
Gentibus derisos fuisse cōmemorāt,
ideò putant morem ex eo tractum, vt
vniuerso Clero cedat honori, quod
pro Christo Apostolis eius, contume-
lię loco fuerat irrogatū. Nec impro-
bandi sunt & illi, qui, cùm pars hæc
superior capitis rasorio purgatur,
significari voluerunt, prauas &
abditas cogitationes, ex animis no-
stris fortiter esse refecandas . vtcun-
que tandem res habet, bonū est minu-
tas etiā in speciem cæremoniās non
negligere. Accidit enim non rarò, vt
qui modica spernit, paulatim deci-
dat.

Eccle.19.

3.

Sefl.23.c.6

Quod si quem ex Sacerdotibus
vel Clericis, nostrū hoc mandatum
transgredi cognouerimus , in eum
pœnas, Decreto Synodi Tridentinæ
statutas, extendi curabimus.

4.

Domi verò sic viuant, vt omni
tempore ad tremendum illud Missæ
sacrificiū peragendum sint parati, vt
que preces eorum quas fundunt pro
plebe, in conspectum D E I ascen-
dant.

dant, & sint ad impetrandum id
quod petunt, efficaces. Ebrietatem
veluti vastum quoddam vitiorum
omnium pelagus, summo studio fu-
l. 21.
giant, qua si grauati & obruti fue-
rint, non multum sanè à brutis &
pecudibus videbuntur abesse.

Mulieres asciticias vel subintro-
du-
ctas, tanquam anathema de medio
sui abijciant, nec vllas in sium cōui-
rana.ca. 19
ctum admittant, nisi xtate proueetas,
6. Syn. ca. 5
vel genere propinquas, iuxta Cano-
num præscripta, in quas nulla cadere
possit suspicio. Sacerdotem enim, &
ren. 1. c. 15.
crimine & suspicione criminis vaca-
Euse. li. 7.
re oportet. Meminerint se esse Deo sa-
ca. 26. de
cratos, non esse suos, nec iuris sui, sed
Samosat.
eius, cui se totos deditioне spōtanea
Niceph. li.
mancipârunt. Sumētes erga membra
6 c. 30. hist.
Christi, facient ea membra scorti?
absit. Terreantur illa P A V L I vo-
ce : Qui adhæret meretrici, vnum
cum ea corpus efficitur. Quod si quē
ex Sacerdotibus Diœcesis nostræ,
hoc turpi crimine deinceps teneri
cognouerimus, is certò sciāt, se pœ-
nā experturum esse, quam aduersus
i 2 eius.

- Sessi. 25. c. eiusmodi sacerdotes flagitiosos, Con
14 refor. cilium Tridentinum præscripsit. Nō
gene. sine causa monet vel mandat potius
- I. Cor. 5. Apostolus: Auferte malum ex vobis.
Est enim periculum, ne aliorum exē-
plum noceat alijs; néue modicum
fermentum totam massam corrumpat.
Quam ob rem, quoties tentan-
- Iaco. 1. tur à concupiscentia sua abstracti, &
8. illecti, quoties eos titillat peccatum,
& instat inimicus, quærens ut deuo-
ret, semp̄ vocis illius p̄clarē memine-
rint, quā usurpare nos iubet Chryso-
- Homil. 21. stomus: Abrenuntio tibi Satana, &
ad populū Antioc. adhæreo tibi Christe: eaqué vtan-
tur in temptationibus suis omnibus.
- Ephe. 6. Sic enim futurum est, ut facilius per
- Iaco. 4. Dei gratiā ignea Sathanę tela extin-
guant, & cùm Diabolo restiterint, fu-
giat ab eis. Nam verè fatetur quidam
ex patribus: Nos cum vitijs mortuis
habere conflictum, quibus diligen-
- Ambro. ter prouidenda est sepultura, ne ad vi-
- Hieron. de virginit. tam pristinam redeant. Pudeat itaque
Christianum, in domino viuentem,
rem mortuā vincere non posse. Salua-
tor noster oppressit Satanam, eumq;
contri-

contritum tradidit conculcandum discipulis. Quare nostrum est calcare oppressum hunc Draconem, nec pati, ut caput efferat, vel corpus attollat. Nam & Propheta formatum esse dicit, ad illudendum ei. et Paulus cōstanter pollicetur: Deus conteret Sathanā sub pedibus vestris velociter. Psalm. 103.
Rom. 6.

Quin & Moyses, peccatum in foribus Gene. 4. nostris esse dicit, cui nisi aperiamus, ad nos intrare non poterit. Hęc omnia eò pertinent deniq; ut sciant omnes, DEI seruus nihil eorum esse impossibile, quę mandātur à nobis, cùm sint in ipsis nobis voluntateque nostra posita. Nunquam enim deest gratia & præueniens & subsequens, qua adiuti, nihil non in domino recte possumus.

Ludum taxillorum, chartarum, aleę, talorum, ac tesserarum, arma, venatum, tabernas, mercaturam, & omnes auaritię sordes, Diœcesis nostræ Clero prohibemus. Honestis tamen recreationibus, quas iura permittunt, quo minùs vtantur non impeditus, modò absit in ludo, pecu-

i 3 nia

nię vel turpis alterius rei cuiuscunq;
pactio. Causant Parochi & alij sacer-
dotes, ne vnquam eodem carpēto ve-
hantur, cum quibūscunq; tandem
siue domesticis, siue externis mulie-
ribus, nec eas ad mercatū vel encænia
Ecclesiarum secum adducant. nam
prēterquām quod res est eorum per-
sonis indigna, & quasi certū pollutæ
mentis incontinentiæq; testimoniū
etiam turpe est passim, rideri sacerdo-
tem à populo, ob vitæ flagitium: ma-
ximè verò periculosem, exēplo suo
Matth. 18. Psalm. 14. & 54. nocere proximo. Et enim: Vñ homi-
ni illi, per quem scandalum venit.
Ezec. 18. Deut. 23. Hier. super talium & secularium latissimè pa-
Ezec. 18.ca. tet, estq; adeò peruulgatum, vt iā pro-
Nicæ. Cōc pè omnem vitij naturam eorum iu-
ca. 7. vide Ruffi. li. 1. dicio exuisse videatur. Itaque dent o-
hist. Eccl. peram omnes Clerici, vt ab eo absint
Ambr. de bono moris & causa etiam aliquos, usuram esse, quicquid
14. quest. 4 prēter sortem prouenit, & auaros
Si quis. Regnum Dei possidere non posse.
Ephe. 5. Lyc. 6. Adferant & illud euangelicum, se-
Matt. 5. pequé inculcent auditorum animis:
Mutu-